META

MpoekT «CninbHa iHidiaTMBa B YKpaiHi Ta PymyHil ana couianbHOro BigHOBNEHHS,
iHKIHO3iT Ta 3rypToBaHOCTI YKpalHCbKUX rpomag» Oyro 3anpoBaKeHo Y BianoBidb Ha
rMnBokKi Ta GaraTtorpaHHi BUKINKK, CNPUYUHEHi 36poriHOL0 arpecieto Pocincekoi Pepepadii
npotu YkpaiHu. NoymHatoum 3 2014 poky, U arpecis NpUHecra YUCNeHHI XXepTBu cepes
UMBINBHOrO HaceneHHsi, CTBOpuSia CEepMo3Hi 3arpo3n Ans perioHanbHOI 6e3nekn Ta
BMMarasia nepeoCMUCNEHHS NigX0AIB 00 BperyntoBaHHA KOHMMIKTIB.

lMoBHOMacLITabHe BTOPrHEHHS B MOTOMY 2022 POKY, 3HAYHO MOCUSIUIIO FyMaHiTapHy
Kpu3y B YKpaiHi. BoHO npu3seno 0o nosiBU HOBUX KaTeropin BpasfnuBOro HaceneHHs Ta
3aroCTpuIio icHyto4i Npobrnemu, 3 ASKMMKM CTUKaKOTLCS YKpaTHCbKI rpomMau.

MacwTtabn pywHyBaHb Ta JIOACLKUX  CTpaXgaHb, CAPUYMHEHUX  BINHOLO,
NiAKPECIIOTL  HaranbHy HeOoOXigHICTb iHiuiaTMB, CApsiIMOBaHWX Ha couianbHe
BiHOBIMNEHHS, IHKNIO3it0 Ta 3rypTOBaHICTb.

MeToto gocnigpkeHHa Oyno BM3HauuTM notpebu rpomMag Ta oTpuMaTh OCTaTOYHi
pesynbratm MpoBeAeHMX 3axO4iB CrpsSMOBaHMX Ha BUpPIWEHHSA KOHMNIKTIB Ta
3rypToBaHiCTb rpomMag,

3ibpaHi [gaHi OEeMOHCTPYKTb YiTKMW 3anuT rpomag Ha nigTpuMmky y cdepax
BUPILLEHHA KOHNIKTIB, doacunitadii gianoris, HanarogXXeHHs1 KOMYHikauil Ta CTBOPEHHS
©e3neyHoOro OCBITHbOro npocTopy. 3annaHoBaHi 3axoan 6ynu 6e3nocepenHbLO
BiANOBIQA Ha BUSABMEHI NOTPedu, siki BigoOpaXkaroTb KOHTEKCT KOXHOI rpomaau, a ix
peanisauis HaguxHyna rpomaau po3suBaTUCh gani Ta 3anpoBaaKyBaTh HOBI MPOEKTH.



OEMOIPA®IYHUN NMPO®INb PECNOHAEHTIB

OnuTyBaHHA NpoBeNnu cepe y4acHUKIB Ta yvacHWUb OianoroBux iHiLiaTUBHUX rpyn
(4IM Ta npencraBHUKIB rpomag. Y HbOMY B35SM y4acTb 123 peCnoHAEHTH i3 24 rpomMag
(1112 >KiHKM (90%) i 11 YonoBikM (9%), ogHa ocoba He BKkasana ctatb).

Hanbinblly 4acTKy CTaHOBMATb YYaCHUKWN BiKOM 35-44 poku (37%), 3a HUMU NOYTb,
45-50 pokiB — 19%, 25-34 pokn — 20%, 50-59 pokiB — 15%. Monogb BikoM 18—-24 pokn —
5% i ocobu BikoM 60+ — nuiue 1%.

Lle cBigunTb Npo 3Ha4YHE NPeaCTaBHMLTBO aKTUBHOMO Npaue3naTtHoOro HacerneHHs, Wwo
Mae 6e3nocepenHe BiAHOLWEHHSA 40 rPOMaaChKUX iHiLiaTuB.

Sex and Age

binbwicte pecnoHOeHTIB (63%) Hanexatb A0 npuaMarodmx rpomag, 18% -
3anuMnMCb y CBOIX rpomajax 3 noyatky BinHW, 11% (13 ocib) - BIO - nogu, aki 6ynu
3MYyLLEHI MOKMHYTK CBOI AOMIBKM Yepes BinHYy abo 30poriHi KOHGMIKTM | Nnepeixaty B iHLWi
MiCUS B MeXax OAHIEl KpaiHK, i Takoxk 11% - penaTtpiaHTu - nogun, ski 6ynu 3amyLleHi
MOKMHYTM CBOI AOMIBKM Yepe3 BiiHy abo 36powHi KOHNIKTK, ane 3apa3 NOBEpHYNMCS
Hasag.

Lle nokasye, WO cepeq yvacHUKIB npegcraBneHi SK Ti, XTO 3anuwmnBCcsa Yy CBOIX
rpomagax, Tak i Ti, XTo 6yB 3MyLUEHU 3MIHUTU MiCLLE MPOXMBAHHS.



Y pocnigXeHHi B3snM yvacTb NpeactaBHWKM 3 noHag 25 rpomag. Hawnbinbwe
pecnoHaeHTiB Haginwno 3 binouepkiBcbkoi rpomagn — 8 ocib, TynudiBcbkoi rpomaan —
7 oci6, BacuniBcbkoi, 3anopisbkoi, IBaHiBCbkoi, Kanycbkoi, OXTupcbkoi, MoHOPHMLUBKOT
rpomag — no 6 ocib.

LUle woHanmeHLwe 12 rpomag MakoTb 5 peCrnoHOEHTIB.

Lle cBigunTb Npo WnpoKnin reorpadpivHOro OXonsIeHHs Ta Pi3HOMaHITHICTb KOHTEKCTIB.

Geographic coverage: number of
respondents by communities
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PiBeHb OCBITM pPecrnoHAEHTIB AOCUTb BUCOKUI: 72% (89 ocib) MatoTb MariCTepCbKuin
piBeHb, 21% (26 oci6) — ©akanaBpaTt, MNPOJECINHO-TEXHIYHY OCBITY MalTb 6%,
creuianisoBaHy cepefHl OCBITYy — nuwe 1%. Lle cBig4MTb Npo 3HAYHUM OCBITHIN
noTeHuian y4acHuKiB.

Education Level of Respondents
T.ERLIEE21%

=

B9,72%
B Bachelor = degres=
B Master's degree
Professional education {vocational)

Speciahzed secondary education

Mpn ubomy nepeBaxHa BiNbLICTb PECNOHAEHTIB NPaLOTL NOBHUM POBOYMIA OEHb
— 87% (107 ocib). IHwWi: HenoBHa 3anHATICTb — 10 0ci6, Mo 1 0cobi B KOXHIN i3 KaTeropin:
©e3po0biTHI, NeHCIOHEPW, CTYAEHTN, CaAMO3aNHSATI.



BUPILLUEHHA KOH®JIKTIB

BupilwleHHss KOHNIKTIB € KNHOYOBUM KOMMOHEHTOM couianbHOI CTabinbHOCTI Ta
XUTTECTINKOCTI rpoMaamn, BNAMBAKOYM Ha 34aTHICTb OKPEMMX OCI0 i rpyn KOHCTPYKTUBHO
BMpILLYBaTU cynepedkn Ta 3anobiraTu eckanauii koHdnikTy. Llen posgin kiHuesoro
AOCNIIKEHHA MaB Ha MEeTi OUIHUTK, HACKINbKA YfeHW rpomMagu BreBHEHI Y CBOIN
30aTHOCTI Brnopatucsl 3 KOHIiKTaMn i 3acTocoByBaTW HalOyTi HaBMYKM W Hapgani.
JocnigxeHHa nokasano, wo 70% pecrnoHAEHTIB BUCMOBWUIIM BMNEBHEHICTb Yy CBOIN
30aTHOCTI BMpilWyBaTn KOHGMIKTK - LMdpa, OTpUMaHa WNSAXoM ycepeaHEHHS NO3UTUBHUX
BiANOBIAEN Ha 3anuUTaHHA WOL4O CaMOOLHKA HAaBUYOK BUPILLEHHST KOHASIKTIB, 0COOUCTOI
y4yacTi B Megiauii Ta 3aranbHOI BNIEBHEHOCTI y BperyrntoBaHHi KOHQNIKTIB y rpoMagi.

Lia undpa 6yna oTpumaHa WsaxoM 004YNCIEHHSA cepeaHbOro 3Ha4eHHs NO3NTUBHUX
BignoBigen (KoxHa No3uTMBHaA BiAnoBiab Oyae nosicHeHa Afsl KOXHOrMo MUTaHHSA) Ha
HaCTYMHi NNTaHHS:

- Hackinbkn Bu BneBHeHi y CBOINM 3gaTHOCTI Brnopatucsa 3 KOHdnikToM y Bauwlin
rpomagi?

- Ak yacTto Bu ocobuncTo 6epeTe yyacTb y BMpiLLEHHI KOHNIKTIB y Bawin rpomagi?

- Un BBaxaeTe Bu, Lo Bonogiete HeObXiaHMMM HaBUYKaMun A4ns megiauii KOHNIKTIB?

Ha nepwe 3anutaHHa «Hackinbkn Bu BneBHeHi y cBOiN 3gaTHOCTI BnopaTtuca 3
KOHcpnikTom y Bawin rpomaai?» no3antneBHO BigNOBINM 72% pecnoHAEHTIB BUCOBUN
BMNEBHEHICTb (54% «BNEBHEHUN» + 18% «ayXe BNeBHEHNN»). [103UTUBHUMIN BiANOBIAAMN,
SIKi BpaxoByBanucs npu nigpaxyHky, oynm «[Jy>xe BneBHEHUN» Ta «BneBHEHUN».

Ha ppyre 3anuTtaHHs, «AK 4yacto Bu ocobucto Geperte yyacTb y BMUPpiLUEHHi
KOHcpnikTiB y Bawin rpomapi?», Nno3nTMBHO BiANOBINM 59% PECNOHAEHTIB 3 HUX «AYyXe
yacTto» (14%) Ta «4acTo» (46%).

77% pecrnoHAeHTiB NO3UTUBHO BIiAMOBINIM Ha TPeTE 3anuTaHHSA «4u BBaxaeTte Bu, wo
BOJioAi€eTe HeoOXigHMMWM HaBuYkamMu ans mepgiauii KOHNIKTIB?». [103MTUBHUMHK
BiONOBIAAMM Ha Ue nuUTaHHA cnig BBaxatun «Llinkom 3rogeH», Ha sike BignoBinn 23%
pPeCnoHAEHTIB, Ta «3rodeH», Ha sike BianoBinn 54% pecnoHOEHTIB.

How confident do you feel in your ability to
cope with conflict in your community?

18% 13d3%

How often do you personally engage in resolving
conflicts within your community?

14% 1% 11%

29%

Very confidens B Nayer Rarsly Soimetirmes Ofter very often



MopiBHANLHUI aHani3 pe3ynbTaTiB AOCiAKEeHHA 3 BUPiLLEHHA KOH(NIKTIB

lMpoBegeHnn NOPIBHAMNBbHWMA aHani3a gaHux 0a30BOro Ta KiHLEBOro AOCHiIOKEHHS
AEMOHCTPYE 3HaYHWW Nporpec y 34aTHOCTI rpoMagn BUpilyBaTh KOHAQMIKTU. Kro4osi
CrOCTepeXeHHs NiOTBEepOXYHTb MNO3UTUBHY AWHAMIKy 3a BCiMa JOChigXKyBaHUMU
NnoKasHuKamu.

1. BneBHeHICTb y 34aTHOCTi BUpillyBaTU KOH(PNIKTK:

CnocTepiraetbCcsa Bpaxarye 3p0CTaHHs BNEBHEHOCTI PECMOHAEHTIB Y BflaCHUX cunax
LWOA0 BUPILLEHHA KOHMMIKTHMX CUTyauin. AKWO Ha no4vaTtky OOChiAKEeHHS nuwe 23%
y4yacHuUKIB BigvyBanun cebe BNEeBHEHO, TO 3a pesynbraTaMu KiHLEBOro A0CHILKEHHS Len
NOKa3HUK CArHYB 72% (54% '"BneBHeHUN" Ta 18% "AOyxe BneBHeHWM"). Lle cTaHOBUTL
NPUPICT y +49 BiACOTKOBUX NYHKTIB.

2. YacTtoTa ocobucToi y4acTi y BupiweHHi KOHNIKTIB:

BiasHavaeTbca  cyTTeBe  30iNblUEHHS  3any4vyeHOCTi  4fneHiB  rpomagu  go
B©e3nocepeaHbOro BperynioBaHHA KOHAQIMIKTIB. Y 0asoBOoMy [OChigKeHHI nuwe 20%
pecrnoHAeHTiB Bpanu akTuUBHY yyacTb (2% "gyxe 4vacto" + 18% "yacTto"), Todi SK y
KiHLLeBOMY [OOCIIOKEHHI Lle nokasHUK 3pic 00 60% (14% "Oyxe yacTto" + 46% "yacto").
Taknm YnHoM, 3acpikcoBaHO 3pOCTaHHS Ha +40 BiACOTKOBUX NMYHKTIB.

3. HasiBHicTb HeoOXigHMX HAaBMYOK ANA Meaiauii:

KinbKiCTb peCnoHOEeHTIB, SKi BBaXatoTb, LLIO BOMNOAiIKOTb HEOOXiAHMMM HAaBUYKaMK ONs
Megiauii, TakoX 3asHana 3HadHuxX 3MiH. Y 6a3oBoMy AochnifXeHHi 35% y4acHuKIB
NO3UTMBHO OLLIHIOBanun CBOI HaBMYKKM (3% "UiNKOM 3rogeH" + 32% "3roeH"), a B KiIHLEBOMY
AOCNIOXEHHI BXe 77% BBaXkaloTb cebe KOMNETEHTHUMM Y Ui cdepi (23% "uinkom 3rogeH"
+54% "3rogeH"). Lle nemMoHCcTpye npupicT y +42 BiACOTKOBUX NMYHKTM.

4. 3aranbH1UN NOKa3HUK BUPiLLEeHHA KOH(IKTIB:

Y3aranbHOUM  pes3ynbrat  3a  TPpbOMa  KMNKYOBUMW  MOKA3HUKaMK, MOXHa
KOHCTaTyBaTK 3Ha4YyHE MOKpAaLLEHHs 3arasfibHOro piBHS 34aTHOCTI rpoMagun 40 BUPILLEHHS
KOHnikTiB. CepeaHe 3Ha4YeHHs y 6a30BOMY AOCHIOKEHHI CTAHOBUIO 26%, a B KiHLLEBOMY
AoCnigXeHHi pocarno 70%. Lle cBigumTb NpO  KOMMMEKCHEe 3pOCTaHHS Ha +44
BifjCOTKOBUX NMYHKTM.

Pesynsratv npoBedeHOro MOpiBHAMNBHOIO aHanidy 4YiTko OeMOHCTPYHTb CYyTTEBEe
NiABULLIEHHA pPIiBHS TOTOBHOCTI Ta 34aTHOCTI rpomMagn 00 €dEeKTUBHOIO BUPILLEHHSA
KoHdnikTiB. OCO6NMMBO NOKA30BUM € 3HAYHUI NPOrpec y BNeBHEHOCTi peCNOHAEHTIB Y
cBoix cunax. OKpiM TOro, CrnocTepiraeTbCA aKTUBi3auifl y4vacTi 4YneHiB rpomagun y
npouecax BperynoBaHHA KOHMMIKTIB, WO CBigYUTb MpO (opMyBaHHA BinbLu
BiANOBigaNbHOI Ta 3any4eHol rpoMagsHCbKOI NO3nLi.

BaxnuBumM € TakoX Malxke [OBopa3oBe 30ifbLUEHHA KiNbKOCTI nogen, ski
YCBIAOMMIOIOTL HasiBHICTb Y cebe HeobXiaAHMX HAaBUYOK ANA MeAiauil, WO € KNYOoBUM
drakTopoM Ans CTanoro Ta MMPHOro ChiBiCHYBaHHA B rpomagi.

KomMnnekcHe noOKpaweHHA 3a BciMa TpbOMa KIKOYOBMMW iHOMKaATOpPaMu
NepeKoHSIMBO CBIgYMTb NPO e(PeKTUBHICTb BNPOBaAXEeHMUX 3axoAiB Ta dOpMyBaHHS
OinNblWw 3pinoi Ta KOMMETEHTHOI TrpoMaan Yy MUTAHHAX MOAONAHHSA BHYTPILLHIX
po3bixkHocTen. OTpuMaHi pesynsraTi NiAKPECOTh YCNiLWHICTL NPOBEAEHOI iHTEpPBEHLiT



Ta 3aknagawTb MiLHY OCHOBY A4S nodanblloro pPO3BUTKY  KySbTYpU MUPHOro
cniBiCHyBaHHA B rpomagi.



COLUIAJIbHA 3rYPTOBAHICTb

Llen posgin KiHUEeBOro OOCAIAXEeHHSs MaB Ha METI OUiHUTWU piBEHb couiasibHOI
3ryptoBaHoCTi B rpoMagax, ae npautoe IMill, 3a Becb nepioq NpoBeaeHHS iHTepPBEHLl.
CouianbHa 3rypTOBaHICTb BMMIipOBanacs LUSXOM OLHKM TOro, HacKinbku gobpe vnexHu
rpomMagu cniBnpautoTb, NiATPUMYKOTb OAMH OAHOrO Ta NpaulTb pasoM 3apaau
cninbHoro 6nara. 3a pesynsratamu onNUTyBaHHSA Byno BM3HaA4YeHO Ga30BUN MOKA3HUK Y
62%, pPO3paxoBaHUn K cepedHe 3Ha4YeHHS MO3UTUBHUX BIiAMOBIAEN Ha 3anUTaHHSA LWOoAo
CMPUAHATTA N0ObMU COUianbHOI 3rypTOBaHOCTI B iXHi rpomagi, IXHboro ocobucToro
BHECKY B I 3MiLHEHHS, TXHbOT BMNEBHEHOCTI B TOMY, LLO IM KOM)OPTHO BXUBATU 3axofiB
ANna 1i NpoCyBaHHS, @ TaKOX IXHbOI yyacTi Yy ChiflbHUX 3ycunnsax, CrpsiMOBaHUX Ha
noJosiaHHsa couianbHOI HanpyXeHoCTi abo CnpusiHHA €aHOCTI. Lle BUMiptoBaHHSA cnyrye
BiAMNPaBHOK TOYKOK AN OUiHKM 3MiH | MokpaweHb, LWo Bigdynucsa B pesynbrari
BTPYYaHHS.

[ns ouiHkn piBHA couianbHOI 3rypToBaHOCTI OynyM nocTaBneHi HaBedeHi Huk4ye
3anuTaHHs:

- koo Mipoto BM BBaxaeTe, WO Balla rpoMaja € couianbHO 3rypToBaHoO (TO6TO
nogu cnisnpavioTb, NigTPUMYHOTb O4MH OOHOrO i NpaulolTb pa3oM AnA CrhiflbHOro
onara)?

- Ak 61 BM OLiHUIIM CBil1 OCOBUCTUIN BHECOK Y 3MILIHEHHSA COLUianbHOI 3rypTOBAHOCTI Y
BaLUin rpomagi?

- Hackinekn kKom@opTHO BaM BOaBaTUCA OO Ai, WO CApUAKTb couiarbHin
3rypToBaHOCTI Yy BaLUin rpomagi?

- Yu cniBnpautoete BU 3 iHWMMW 4YneHamu rpoMagm Ona BUPILLEHHS couianbHOol
Hanpy>XeHoCTi abo CNpUsIHHA €QHOCTI?

Ha nepwe 3anutaHHa «fkoto mipow, Ha Bawy paymky, Bawa rpomapa €
couianbHO 3rypToBaHoo (TO6TO Nnoaun cniBnpawoTb, NiATPUMYOTb OAUH OQHOIO
Ta MpaullTb pa3oM 3apagum cninbHoOro 6nara)?», 50% pecnoHAEHTIB BiAMOBINK
NO3NTUBHO, 3 HNX 49% BiANOBINKU «3rypToBaHa» i 1% Bignosinu «[yxe 3ryptoBaHa».

To what extent do you feel your
community is socially cohesive



75% pecnoHOEHTIB BiAMOBINM NO3UTUBHO Ha 3anuTaHHA «AK OM BM OLiHMNU CBIiN
0COOUCTUIM BHECOK Y 3MiLlHeHHS couianbHOI 3rypTOBaHOCTI y Bawlin rpomaai?». Ha
Le NUTaHHA NO3UTMBHOI BIiAMOBIAAD € «3HAYHUM BHECOK» (18%) Ta «NOMIPHUA BHECOK»
(57%).

How would you rate your personal
contribution to fostering social cohesion in
your community?

Significant contribution I
Maderste contribution |

Neutral |
Minima! contribution -
Mo contribution I
o3 0% 20%. 0 405, S8 B05

Mo3nTmBHO Ha 3anuTaHHA «Hackinbkn komcgopTHO Bam 3gincHoBatu Aii, wWwo
CnpuATb couianbHin 3ryptoBaHocTi y Bawin rpomaai?» Bignosinu 65%
pecrnoHAeHTiB. Mo3nTUBHMMKM BIANOBIAAMW Ha Ue NUTaHHA Bynu «ayxe KOMGOPTHO»
(11%) Ta «<KOMPOPTHO» (54%).

How comfortable are you in taking
actions that promote social cohesion
within your community?

‘ary Camfortable [ ]
Camfortable |
Hewtral ]

Zpmewhat comfortable [

Not comfortable atall

e e e i A =g i
L 10 Fatr.] 303 =Ll et} B0%

Ha JeTBepTe 3anmnTaHHA UbOro po3diny MO3UTMBHO BIAMNOBINW 59% pecrnoHAEHTIB.
Mo3nTMBHMMM BIONOBIOAMM Ha LI NUTaHHA BBaXkanuca Bignosiai «3aBxgu» (17%) Ta
«YacTto» (42%).

Do you collaborate with other
community members to address social
tensions or promote unity

Always ]

Often |

Soeretimes | INEG—

Rarely |

Hever |
.

" =
)

5% D% 15% 20 25% O 35% A0 45%



MopiBHANLHUI aHani3 pe3ynbTaTiB AOCiAKEeHHA 3 BUPiLLEHHA KOH(NIKTIB

AHania oTpuUMaHMX [aHuUX BUSBMSE 3HAYHUW MO3UTUBHUA BMSIMB NPOBEOEHUX
iHTepseHuin [IMil1 Ha piBeHb couianbHOI 3rypToBaHOCTI B rpomMagax. Knro4osi
CMNOCTepPEeXeHHs CBigYaTb Npo BiAYYTHWUIA NPOrpec 3a BciMa A0ChifXyBaHMMN acnekTamu,
3 0COBNUBO BpaXkatoynmMm 3miHaMn B OKpeMUX NOKasHMKaXx.

KnroyoBi cnocTepexXeHHs:

e OcobucTn BHECOK y 3MiLHEHHS couianbHOI 3rypTtoBaHocCTi: 3adikcoBaHO
HanobiNbLW 3Ha4YyHe 3POCTaHHS Y LbOMY MOKA3HWKY — 3 Ha43BMYaAWHO HWU3bKOro
no4yaTKkoBOro piBHA Yy 3% OO Bpaxatuux 75%. Lle cTtaHOBUTbL MpuUpICT y +72
BifJCOTKOBUX MYHKTU, LLO Migkpecnoe rmnuboky TpaHcopmaLlito Y CIpPUAHSATTI
0cobuCTOI BignoBiganbHOCTI 3@ 3MiLLHEHHS coLlianibHUX 3B'A3KIB.

e CnpuuHATTA couianbHOI 3rypTtoBaHocTi rpomaamu: Bigbynocs 6inbw Hix
ABopasoBe 30iNbLlUEHHA MO3UTMBHOIMO CMAPUMHATTS CcoLianbHOI 3rypTOBaHOCTI B
rpomagi — 3 22% [0 50%, L0 CTAaHOBUTL NPUPICT y +28 BiACOTKOBUX NYHKTIB. Lle
CBiguYMTb NPO 3pocTalye YCBIAOMITEHHS Ta BU3HAHHSA BaXKIMBOCTI €4HOCTI Ta
B3aeMO/ii cepen YneHis rpomaau.

e KomcopT y 3piMCHEHHi Ain Ana npocyBaHHA couianbHOI 3rypTOBaHOCTI:
PiBeHb KOMOpTY Npu 34IMCHEHHI Ai, CIPAMOBaHMX Ha 3MILHEHHSA coLuianbHOT
3rypToBaHOCTI, NOMITHO MNiABULWNBCS 3 37% [0 65%, L0 JOPIBHIOE NMPUPOCTY Y +28
BiJCOTKOBUX MNYHKTIB. Lle Bkasye Ha 3pOCTaHHA FOTOBHOCTI Ta BMEBHEHOCTI
YrieHiB rpoMagm y BNpoBaKeHHI iHILiaTuB, WO CNpuaoTb coLlianbHin €4HOCTI.

e PiBeHb cniBnpaui 3 iHWKMMKM YneHamu rpomagm: CnocTepiraeTbCcs 3Ha4YHe
3pOCTaHHA piBHA cniBnpaLi M YneHamu rpomaan — 3 37% 00 59%, LLO CTaHOBUTb
NpUpPICT y +22 BiACOTKOBUX NYHKTIB. Lle nigkpecntoe NnoCUneHHs ropu3oHTanbHMX
3B'sI3KiB Ta rOTOBHICTb 40 CNiflbHOI A4iANbHOCTI HA 6naro rpomagu.

e 3aranbHUM NOKa3HUK couianbHOI 3rypTOBaHOCTI: |HTerpanbHUN MNOKa3HMK
couianbHOI 3rypToBaHOCTI MPOAEMOHCTPYBAB 3HA4YHE 3POCTaHHS 3 38% [0 62%, WO
CTaHOBUTb TMpUpPICT Yy +24 BIiACOTKOBUX MNYHKTIB. Lle € nigTBepaXeHHAM
KOMIMMEKCHOro MO3UTMBHOIO BrAMBY NPOBedeHUX 3axXOAdiB Ha couiaribHy TKaHUHY
rpomagu.

OTpumaHi pesynbrat YiTKO NigTBEPOXYHOTb BUCOKY e(heKTUBHICTb npoBeAeHUX
iHTepBeHuin IMil1 y pgocnigkyBaHux rpomagax. OcobnvBo Bpaxawumm €
cTpubkonopibHe 3pocTaHHA OCOOUCTOro BHECKY 4feHiB rpomMagu y 3MilLHEHHS
couianbHOl 3rypToBaHOCTI, WO CBigYUTb MNpO MMBOKY 3MiHY Yy TXHiM cBigOMOCTI Ta
noBeaiHu;.

3poCTaHHA CNPUUAHATTA couianbHOI 3rypTOBAHOCTI, NiABULWEHHA KOMAOPTY Y AisX,
CNpsIMOBAHMX Ha 11 3MILHEHHS, Ta NOCUNEHHS criBnpaui MiX YneHamu rpoMaan BKasyoTb
Ha opmyBaHHA OinblW 3rypToBaHOro, akTUBHOrO Ta BiAnoBiganbHOro
rpomagsiHcbKoro cycninbcrtBa. 306inblIeHHs 3aranbHOro MOKa3HWKa CcouianbHol



3rypToBaHOCTIi € [MEePeKOHNMBUM [J0Ka3oM MO3UTUBHONO CUCTEMHOroO BMNUBY
BNpOBaMKEHUX iHILiaTUB.



NOoYYTTA NPUHANEXHOCTI

Llen posgin mae Ha MeTi npoaHanisyBaTh MOYYTTS NPUHANEXHOCTI Ta eMOUinHY
NPUB'A3aHICTb PECNOHOEHTIB 4O Pi3HMX reorpadidHnX piBHIB: MiCLLEBOI rpomagm (cena,
cenvwa, Micta), perioHy Ta KpaiHu B Liifiomy.

Ocb SIKi INTaHHA CTaBUNCS B LbOMY pO34ifi:

- Hackinbku Bu Big4yBaeTe cebe npme'sasaHMMn 4o... 40 MOro cena, cenuviia 4m micta?
- Hackinbku Bu BigvyBaeTe cebe npus'a3aHMMn 4O... MOrO perioHy?

- Hackinbku Bu Big4yBaeTe cebe npmuB'a3aHUMn O... MOET KpaiHN?

Hackinekn noan BigyyBalTb 3B'AAI30K 3i CBOIM 6Ge3nocepefHiM OTOYEHHAM. Yn
Big4yBalTb NOAM CUMbHY MPUB'A3aHICTb 0O CBOEI WMPLIOT reorpadivyHol TepuTopil.
PiBeHb NnpyvHaneXxHocTi Ta igeHTuiKaLii 3i CBOED KpaiHOt0.

Lla iHdopmauis Moxe [OMOMOrTU 3pO3yMiTU couianbHy iHTerpauito, ctabinbHICTb
rpomMagn Ta MOTEHUiNHI (pakTopu, LLO BNAMBAKOTbL Ha BHYTPILWHIO MirpaLito, couianbHy
AOBIpYy Ta rPOMaAsHCbKy akTUBHICTb. OCOBNMBO KOPUCHOK ANSA HALWOro aHanisy € ouiHka
BMNSIMBY NepeMillleHHA Ta KOHQMIKTY 3 MeTo dOpMyBaHHS 3axofiB, CpsIMOBaHMX Ha
3MIiLHEHHS couianbHOI CTPYKTYPMU.

[MepeBaxHa KinbKICTb peCrnOHAEHTIB, a e 95% € npuB’si3aHMMM A0 cena, cenuiia
ym micta. [ly>xe npme’a3aHnMm € 67%, abo 82 peCnoHAEHTU, Ta AOCTATHLO NPUB’A3aHNMMN
—28%, abo 35 pecrnoHaeHTa.

|deHTUYHY NpuB’A3aHiCTb 40 perioHy MakTb 97% pecnoHAeHTiB. B po3pisi 60% - ayxe
npue’si3aHni, 37% - 3Ha4YHO NPUB’A3aHUN.

| Ha ocTaHHe 3anuTaHHA «Hackinbkn BW BigyvyBaeTe cebe NpuB'A3aHMMK AO... MOET
KpaiHn» 98% pecnoHAEHTIB ineHTudikyBanu cebe npus’s3aHUMmM 40 KpaiHW.

How attached do you feel to...To my region
How attached do you feel to...To my village,
town or city Do nat know l

Hot attached at 3 I

Do nat know

Mot attached at a
Spmewhat attached

crezwhat attached
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BIAYYTHI 3MIHA

30aTHICTb ePEKTUBHO BUPILLYBATU KOHMMIKTU € KPUTUHHO BaXXITMBOK KOMMETEHLIED
ANA pO3BUTKY CTINKMX rpoMad, ocobnuBo B yMOBaXx BiHWM Ta couianbHoi Hanpyru. Llen
pOo34in KiHLEBOro OOCNIAKEHHS CNPSAMOBAaHUM Ha OLiHKY HaBWYOK rpomap y nogonaHHi
KOHMIKTHMX CUTyaLi Ta CNpUsiHHI CouianbHii 3rypToBaHOCTI B CKnagHux obcTaBuHax.
JocnigkeHHs Mano Ha MeTi BU3SHAYUTU OCHOBHI BUKITUKM, 3 SSKUMW CTUKAKOTBCHA rpoMaamn
Npw BUPILLEHHI KOHMNIKTIB.

[aHi, 3ibpaHi B pamkax UbOro [AOCNIAKEHHS, HagdalTb BaXNUBe pPO3YMiHHSA
noTeHLiany rpomag 4o TpaHcopmaLii KOHMMIKTIB Yy MOXIIMBOCTI 41151 3pOCTaHHS.

AHania cnpuMMHATUX 3MiH y 34aTHOCTI A0 BUPILLEHHA KOH(IIKTIB Ta CNPUAHHSA
couianbHin 3rypToBaHOCTI

Pesynbtaty oOnNUTYyBaHHA Y4YacHWKIB MPOEKTY [OEMOHCTPYIOTb YiTKO BUPaXeHy
NO3NTUBHY OMHAMIKY Yy IXHBOMY CAPUAHATTI BNACHUX 3MiH Yy 30aTHOCTI SIK 4O BUPILLEHHS
KOHQOMIKTIB, TaK i 4O CNPUSIHHA coLianbHiN 3rypTOBaHOCTI.

CnpuliHama 3miHa y 30amHocmi 00 eupiweHHs1 KOHgblikmie:

lMepeBaxHa OBiNbLUICTL ONUTAHMX 3acBigvMna MOKpaLleHHsI CBOIX HaBUYOK Yy cdepi
ynpasniHHA KOHikTamun. 3aranom 69% pecnoHOeHTIB BiA3HAYNNN NO3UTUBHI 3MiHW: 63%
(77 ocib) BBaxkaloTb, LLO iXHA 30aTHICTb "nokpawmnaca”, a we 20% (24 ocobu) — Lo BOHA
"3Ha4yHO nokpawmnacs". [logatkoBo 11% (13 ocib) Bkasanu Ha "He3Ha4YHe NoKpaLLeHHS".
JInwe HesHavHa YacTUHa pecnoHAEeHTIB He Bigdyna 3MmiH (1%) abo 3arHsna HenTpanbHy
no3unuito (7%).

Over the past 8 months, have you noticed a
nositive change in your ability to cope with
conflict
| ] Tpoww nokpawedc Somewhat improved -
[ | Narpawesa lroraved ]
| | Hefmpaneno Heutra |
[ ] 3Hauma nospawere Senficantly improved [ NN

[ | Bea smin MNa change |
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3aranbHun iHAUKaATOP NMOKPALLEHHS 30aTHOCTI A0 BUPILWEHHS KOHMNIKTIB CTaHOBUTL
69%.






CnputiHammi 3MiH y 30amHocmi crnpusimu couyiasibHil 32ypmoeaHocmi:

AHanoriyHa TeHOeHLUia CrnocTepiraeTbCAa i y CAPUAHATTI 3MiH Yy 34aTHOCTI CrpUSTU
couianbHin  3rypToBaHOCTI. 3ararioM 67% Y4YaCHUKIB MOBIAOMUAN NPO MO3UTUBHI
3pyLIEeHHS: 57% (70 OCi0) Big4ynu, WO iXHS 3aaTHICTb "nokpawunacs", a 24% (30 ocib) —
"3HayHO nokpawwmnacsa". e 11% (13 ocib) 3a3Hauunu "He3HayHe nokpalleHHs". AK iy

BUNAOKy 3 BUPILLEHHSIM KOHMIKTIB, NuLle HEBENUKUI BiACOTOK PeCnOHAEHTIB He BigyyB
3MiH (1%) abo MaB HenTpanbHY OUIHKY (7%).

Over the past 8 months, have you noticed a
positive change in your ability to promote
social cohesion

ppauene Improved ]
1 Hedtmpaneso Neutrs ||
1 3szura nokpawedo Significantly improved _
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3aranbHUn  iHOMKATOP MOKPALLEHHA 30aTHOCTIi A0 couianbHOI  3rypTOBaHOCTI
CTaHOBUTbL 67%.

OTpuvmaHi gaHi NepeKkoHNMBO cBigYaTb NPO BiAYYTHE 3POCTaHHS BMNEBHEHOCTI
YYaCHUKIB Y CBOIX MOXIUBOCTAX €(eKTUBHO KepyBaTu KOH(MIKTHUMM CUTyauiasMn Ta
aKTMBHO CMNpUATM 3MILHEHHIO couianbHOI 3rypToBaHOCTI B rpomMagi. Bucokui BigcoTok
PEecnoHAEHTIB, SKi BiA3HA4YMNKN pearnbHe NOKpaLLEeHHs CBOIX 3ai6HOCTEN y 060X KIHOYOBMX
chepax, € HACKpaBUM iHOMKATOPOM YCMIWHOCTI NPOEKTY Yy PO3BUTKY BiAMNOBIAHUX
gracunitTauiHmx HaeBuyokK. Lli pesynbraty nigkpecnioTb eeKkTUBHICTb 3aCTOCOBaHUX
nigxodiB Ta IXHIN NO3NTUBHMI BASIMB HA OCOOMUCTICHMI PO3BUTOK YYACHUKIB Y KOHTEKCTI
po36yaoBu BinbLU CTINKMX Ta rapMOHIAHMX rPOMaA.



OnuTyBaHHA TaKoX MOKa3asio KI4YoBi TpyAHOWi 3 SAKAMM CTUKaBCA
pecnoHAeHT npu BUpieHHi KOHMNIKTIB B rpomagi.

AHanis TpygHoLLiB NPV BUPILLEHHI KOHMNIKTIB y rpoMagax

I3 123 oTpmaHux Bignosigen 98 (79,7%) MiCTUNN KOHKPETHI Npobrnemu, Lo BKa3ye Ha
3HaYyHy MOLIMPEHICTb TPYOAHOLLIB Y BUpIilIEHHI KOHGNIKTIB y rpoMagax. Jlvwe 20,3%
pecrnoHAeHTiB He BbavaloTb CyTTeBUX Oap’epiB, WO CBigYUTb NPO BUCOKUW piBEHb
Hanpyr1 abo Hepo3B’sa3aHMX NUTaHb y 6inNbLOCTI rpomag.

KomyHikauinHi 6ap’epu — 35%

Lle Hamacosiwa kaTteropist npobnem. binbLwicTb KOHMIKTIB NOCUNIOKOTLCS Yepes:

HebaxxaHHs TN Ha KOMNPOMiIC — Bpak FOTOBHOCTI 40 NOCTYMNOK Ta BiANOBi4aNbHOCTiI.

YTpyaHeHun gianor 3 Bnagoto — HecTada BigKpUTOCTi Ta KaHanis B3aeMOogil.

BiacyTHiCTb roTOBHOCTI A0 Aianory — NacuBHICTb abo irHopyBaHHS.

HeposymiHHA Yepes gesiHdopmauito — iHpopMaLiHUA BaKyyM.

HeBMiHHS cnyxaTu — crnabki HaBMYKN aKTUBHOIO CITyXaHHS.

Lli dpakTopn BKasdyoTb Ha NOTpeby y pO3BUTKY AianoroBoi KynbTypu Ta megiauiiHol
rPamMoTHOCTI.

MNMcuxonoriyHi cpakTopu — 25%

NcmxoemoLinHi cTaHu 3HAa4YHO BNIMBAKOTb Ha 30aTHICTb 40 B3aeMofii:

EMOUINHICTL | CTpec 3aBaXxatoTb KOHCTPYKTUBHOMY Aianory.

Bangyxictb — dopma 3axncHoi peakuii abo 3HeBipw.

Arpecia Ta TpaBMatM4yHMMA AocBig, ocobnueo cepeq BI1O, cTBOpHOOTL 4OAATKOBI
Gap’epw.

TyT BaxnMBO BpaxoByBaTM pOfib MNCMXOCOUianbHOI NIATPUMKM Ta pobotn 3
eMoLinHo 6e3nekoto B rpomagax.

main challenges you face in coping with
conflict
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KomyHikauisi € kntoyeMm: binbwictb npobnem ctocyoTbest abo sskocTi, abo BiACYTHOCTI
KOMyYHikauii. Lle cBigumTb npo noTpeby B NOCUNEHHI AianoroBmMx HaBUYOK, hacunitadii Ta
HanaroaXeHHi 3BOPOTHOrO 3B’A3KY Y rpomagax.



McuxonoriyHa CTabinbHICTL rpoMagn KPUTUYHO BanmBa: EMOUiIHI YMHHMKM He
MEHLU Baromi, HiX opraHisauinHi 4n ciHaHcoBi. Be3 niagTpUMKM Ha pPIiBHI NCUXIYHOrO
300POB’sl KOHCTPYKTUBHUI Jiarnor yCcKrnagaHeHun.

Hosipa 0o Bnagu nig nutaHHsam: CuctemHi npobnemun ynpaeniHHA Ta CNPUARHATTS
BNagHWX IHCTUTYLIN SK HENPO30pMx abo KOPYMMNOBaHNX CTBOPHOKOTL MMNBOKI NepenymoBu
Ans HeJoBipw.

HeobxigHi cnctemMHi 3amiHn: PO3BMTOK HaBMYOK MUPHOIO BPEryntoBaHHS, BiAKPUTOCTI,
Aianory, eMouiHOI KOMNETEHTHOCTI Ta ynpaBniHCbKOI BiAMOBIiAanNbHOCTI MaTb ByTn y
dOKYCi rpOMaACbKNX cTpaTerin.

HactynHe 3annTtaHHa «fAKi OCHOBHiI TpyAHOLUWi BW CTUKaeETecsi NpU CrpPUAHHI
couianbHiW 3rypToBaHOCTIi Yy Bawin rpomapgi?» nokasano, WO Han4yacTiwe ue
nacuBHICTb Ta 6GangyXiCTb HaCENeHHs.

Pesynbratu gocnigkeHHs csigyatb, L0, Xo4a HeBernnka YyacTka onutaHux (22,8%) He
BKasye Ha XoaHi npobnemu, 3HayHa O6inbwicTb (77,2%) CTUKAETbLCA 3 MEBHUMMU
BUKNuKkamn. HanbinbL nowmpeHo NnpobnemMoro € NacuBHICTb FPOMaAsiH, AKka CTaHOBUTb
40% Bif yCiX 3rafgaHux TPyaHOLLIB.

MacuBHicTb rpomaasiH - 40% Yycix Bignosigen (49 3ragok) — HavnowwmpeHiwa
npobnema

lMacuBHiICTb rpoMagsH € Hanbinbll 3HaAYyLLOK MNEepeLwKkoao Ana couianbHOl
3rypToOBaHOCTI, LLIO MPOABNAETHCA B Pi3HUX dOpMax:

MpuHUMN "Mo4a xaTa 3 Kpat" — 15 3ragok

PecnoHaeHTr yacTo BKasyloTb Ha iHAMBIAyani3m Ta HebaxxaHHA BpaTn y4acTb y XUTTI
rpoMmagu: "barato nogen XnByTb 3a NPUHLKUNOM 'MOSA XaTa 3 Kpato'".

3ararnbHa HeaKTUBHICTb HaceneHHsa — 12 3ragok

HuW3bknin piBeHb 3amny4eHOCTi Ta BiACYTHICTb iHiLiaTUBK € Cepio3Ho nNpobrnemoto:
"Mana akTMBHICTb", "HErOTOBHICTb 40 cniBnpau,i”.

HebaxxaHHs 3MiH — 10 3ragok

Onip HoBMUM igesm Ta HebaxaHHA 3MiHOBaTW YycTaneHi MNOopsiAKM  TakoX
nepeLLKoAKaTb 3rypTOBaHOCTI: "BiacyTHICTb GaXkaHHSA LWOCb 3MiHIOBaTK'".

BiacyTHicTb MOTMBaLiT — 8 3ragoK

Hepo3yMiHHA BnacHOI poni B rpomMagi Ta BiACYTHICTb CTUMYNIB ANA aKTUBHOI y4acTi
3HWXYHOTb PiBEHb 3rypToBaHOCTI: "Hepo3yMmiHHS CBOET poni B rpomagi".

Bangyxictb — 4 3ragku

Anaria Ta BiACYTHICTb iHTepecy Ao nNpobnem rpomagm TakoX HeraTMBHO BMAMBAOTb
Ha couianbHy 3ryptoBaHicTb: "banagyxicTb HaceneHHs".

HepocTaTtHA KOMYHiKauifa 25% signosigeu (31 sragka)

EdekTuBHa KOMYHIKaLia € KPUTUYHO BaXXMBOK AN couianbHOI 3rypTOBaHOCTI, i 11
Opak CTBOPHOE 3HAYHI NEpPELLKOAN:

TpyaHoLLi KOMYHiKauil 3 Bnagoto — 12 3ragok



YcknagHeHUn gianor Mk rpomagsHamu Ta npefcTaBHMKaMM Bfiagu € NOLMPEHOHD
npobnemoto: "HegocTaTHin 3B'A30K i3 npeacTaBHMKamu Bnagu'.

BiacyTHicTb npocTopiB Ans gianory — 8 3aragok

HepocTtaTHiCTb Micub Ta MOXNIMBOCTEN ANA CNiflKyBaHHA Ta 06roBopeHHs npobnem
YCKNagHIE B3aEMOLiII0 MK 4YneHamu rpomagu: "Hemae wmicub ans obroBopeHb",
"BigCyTHICTb Kny6iB 3a iHTepecamn".

BlopokpaTtusauia npoueciB — 6 3ragok

3anBa popmanbHIiCTb Ta CKMagHICTb agMIHICTpaTUBHUX MpoUedyp TakoX MOXYTb
nepeLKkoaKaTn epeKkTUBHIN KOMYHIKauil: "®opmManbHU gepXxaBHUn nigxig".

Mecnmiam i onip 3amiHam — 5 3ragok

HeratveBHe cTaBneHHA 0O 3MiH Ta HebakaHHS NMpUAMAaTK HOBI g€l TaKoX MOXYTb
YCKIagHioBaT KOMYHIKaLito Ta 3rypToBaHicTb: "Onip HoBOMY", "HebaxkaHHs cnpuimaTu
3MiHN".

Mpo6nemu 3 BIMO (BHYTpiWWHLO nepemiweHMMM ocobamu) 15% Bignosigen (18
3ragok)
IHTerpauiss BHYTpPIWHBO nepemiweHnx ocid (BIMO) € BaxnMBMM BUKIMKOM ANS
BaraTbOx rpomag.

MonogixkHa npobnemartuka Bignosigewn (12 3ragok)
main challenges you face in
promoting social cohesion
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AHani3 Bignosigen nokasye, WO npobnemu couianbHOI 3rypTOBaHOCTI B rpomagax
MaloTb KOMMMAEKCHUN Xapaktep. HanbinbLui BUKNUKKN NOB'A3aHi He nuie 3 0bMeXeHICTHo
pecypciB, ane n Hacamnepes i3 NogcbkUM (PakTOPOM: HU3LKOK 3aryyeHiCTio rpPOMaasiH,
BTPAaTOO JOBIpW, KOMYHIKaLiMHMMKW pO3pMBaMu Ta KyrnbTypHUMU Bap’epamu.

[ns 3MiyHeHHs couianbHOI 3rypToBaHOCTI B rpomagax HeobxigHO po3pobnatu
KOMMMEKCHI CcTpaTerii, siKi OXONMKWTb pPi3Hi acnektu Xutta rpomagu. Baxnueo
npautoBaTM Ha MepeTUHi OCBITW, KOMYHiKauil Ta NoKanbHOro nigepcrsa, Cnpusiioym
PO3BUTKY FPOMaAAHCLKOI CBILOMOCTI, Hanaro[XeHHK Aianory MiX pisHUMK rpynamu
HaceneHHs Ta 3MiLHEHHIO JOBIpU 40 OpraHis Bnaau.



Peanisauis npoekTy OeMOHCTpye BWUCOKY edeKkTMBHICTb. Maike 80% yyacHUKIB
OUiHUNKN BNNMB HabyTuX 3HaHb Ta HABUYOK SIK BUCOKMI (4-5 Banis).

B pamkax npoexty IMill 6yno npoBeaeHo hoKyc-rpynoBi AUCKYCIl SiKi TaKOX Nokasanu
CYTTEBUI NPOrpec B OTPMMaHUX HaBUYKax B Nogos1aHHi KOHAQIIKTIB.

30kpema €K i KiHUeBa niHiA Tak i aHania d¢okyc-rpyn 3a pesynsrataMmu MNpoekTy
AEMOHCTPYE, WO rpomMagn CTUKanucs 3 pPisHOMaHITHAMKU TpyaHOLLaMMK, SiKi MOXHa
KnacudikyBaTn sIK MiKOCOOMCTICHI, opraHisauinHi, KOMyHikauiHi Ta 30BHIiLUHI. YcniwHe
nogosiaHHs uux Tpy4AHOLWLIB YacTo Byno nos'sidaHe 3 PO3BUTKOM HaBWYOK, criBApaueto,
CTBOPEHHSM CNPUATANBOT aTMOCdepun Ta aganTUBHICTIO.

YcniwHe ynpaeniHHS koHdnikTamu Ta nobygosa €AHOCTI B rpoMagax 3Ha4uHoK Mipoto
3anexarb Bif pO3BUTKY "M'SKUX HABUYOK", TakuX K edpeKTUBHA KOMYHiKaLlis, emnaTtia Ta
BMIHHS criyxatu. BaXnueum € TakoXX BUKOPUCTAHHA KOHKPETHUX METOIB | TEXHIK Aianory,
a TaKoXX OCOBUCTICHI SIKOCTI, O CNpUsSItOTb BCTAHOBMEHHIO JOBIPY Ta B3AEMOPO3YMIHHS.
HasaBHICTb pecypciB, TakuxX K HaBYaHHS, NiATPMMKa Ta IHPPACTPYKTypa, € 4O0ATKOBUM
drakTopoM ycnixy.

[na edekTnBHOro ynpasniHHA KOHiKTaMn Ta 3MIUHEHHA €OHOCTI B rpomagax
HEeOOXigHMI KOMMIIEKCHUA nigxig, WO BKIOMAE PO3BUTOK KOMYHIKATUBHUX HaBUYOK,
3aCTOCyBaHHs BigNOBIAHNX METOAIB, POPMYBaHHA NO3UTUBHUX OCOBUCTICHMNX SIKOCTEN Ta
3abe3neveHHs HeobXigHMMKM pecypcamu.

Okpim TOro aHania gaHux CTaHOM Ha KBITEHb (3aBEpLUEHHA MpPOEKTYy) cepen 15
rpoMag nepemoxuiB, SKi yCrilHO peanidyBanu CBOE MPOEKTU CBIAYUTb NPO NMO3UTUBHY
AWHaMIiKy, piBeHb €4HOCTI Ta cnisnpaLi 3Ha4HO MOKPaLLMBCS.

o @akKTtopw, Lo BNUBaKOTb HAa EAHICTb:
o Peaniszauis npoekTiB Ta NpoBeAeHHS CMifibHUX 3axofiB CNpUsOTb
3rypTyBaHHI0.
o HanarogkeHHsa gianory Ta HaB4aHHA HOBMM (bopmMaMm CnifnKyBaHHSA
NO3NUTUBHO BNJIMBAOTb HA B3aEMOH0.
o MigrotoBka [0 BWOOPIB MOXe MaTW HeraTMBHUMK BMAWB Ha
cnisnpauo.
e XapakTtepHi pucu:
o [llocuneHHs B3aemopfil MK Pi3HUMUM CTPYKTypamu Ta rpynamu
HaceneHHs (OMC, ocsiTa, KynbTypa, Monoapb, 6atbku).
o 3MeHLeHHa couianbHol i3onAauil Ta 36inblUeHHs 3any4YeHOoCTi
MeLLKaHUIB 40 XUTTS rpoMaan.
o [ligBuLLEHHA piBHA [OBipUM Ta 3MiHM Yy CTUNI CHiNKyBaHHSA (Big
KOH(PNIKTHOro 40 NapTHEPCLKOrO).
o AKTUBHICTb Ta iHIUiaTUBHICTb MONoA,.
e [lpoGnemum, Wo 3anuwarTbCA:



o CTtpec, KOHMMIKTHICTb Ta ©6axaHHa i30MBaTUCA Y YaCTUHM
MeLLKaHL,iB.
o [MoniTnyHi MaHinynAii y 38'A3Ky 3 Ni4roTOBKOI A0 BUOOPIB.



AHanis:

3aranom, CcrnocTepiraeTbCa MNO3UTMBHA TEHOEHUIA [0 MOKpalleHHs €aHOCTi Ta
cnienpaui B rpomagax. Lle nos'aszaHO 3 peanizauield NPOEKTIB, HAaBY4aHHSAM HOBUM
dopMamM CniflkyBaHHA Ta akTuBi3auieto pi3HUX rpyn HaceneHHsa. OpgHak, iCHYOTb i
BUKNUKKW, Taki SK couianbHa i30onsuis, KOHQMIKTHICTE Ta MOMITUYHI MaHinynauii, Ski
noTpebyoTb yBarn Ta BUPILLEHHS.

BucHoBoK:

CtaHOM Ha iHan NpoeKkTy piBeHb €4HOCTI Ta cnisnpaui B rpoMagax nepeBaXHO
XapaKTepusyeTbCa MNO3UTUBHUMU 3MiHAMK, ane notpebye noganbLioro 3MilHEHHSa Ta
NoAOSTaHHS iICHYHYNX BUKIUKIB.

Bapto Takox BiA3HaA4YMTU BaXnMBICTb OTPUMaHOro obnagHaHHsa aAns peanisadii
NPOEKTIB Ta MOCUNEHHS 3ryptoBaHocCTi rpoMmag. OTpumaHe obnagHaHHS Hagae yneHam
rpoMagn LUMPOKUKA CNEKTP MOXIIMBOCTEN ANS PO3BUTKY PISBHOMAHITHUX HaBUYOK,
NoYMHaKOYM Bif, couialnibHUX Ta NCUXOSONYHUX | 3aKIHYYYM MPaKTUYHUMK Ta OCBITHIMWN.
Baxnneo, WO NigAKpeCcntoeTbCa AOCTYMNHICTb 00NagHaHHA ANsa Pi3HUX rpyn HacereHHs,
LLIO CNPUSE IHKNIO3MBHOCTI Ta 3any4YeHHIo.

3aranom, oTpumaHe obnagHaHHA € LiHHUM pecypcom Ansi rpoMaam, Wwo crnpusie il
PO3BUTKY Ta pPO3LIMPKE MOXIMBOCTI 1I 4neHiB. 3abesnevyeHHs BifnbHOro, ane
OpraHi3oBaHOro 4ocTyny Ao obnagHaHHS € Kn4YoBUM (hakTOpoOM ANs MakcuMidalii horo
KOPUCTI Ta CMPUAHHSA NO3UTUBHMUM 3MiHaAM y rpomMagi.

BigsHayaeTbCsl BaXNMBICTb TOrO, WO B rpoMaj € NparHeHHsa 40 €4AHOCTI, MOKPaLLEHHS
B3aEMOfii MDK MeLIKaHUAMM Ta [HCTUTYLISMW, a TaKOX CTBOPEHHA KOMMOPTHOrO
cepefoBuLla ansa Xutts. 3HavyHa yBara NpuAINseTbCa PO3BUTKY COLianbHOI akTUBHOCTI,
€KOMOoriyHOI BigNoBiganbHOCTI Ta HaA4aHHIO MeLKaHUsIM HEOBXiAHMX 3HaHb Ta HABUYOK.

CnoaiBaHHA Ha NO3MTMBHI 3MiHWM B rpomagax BigobpaxatoTb NparHeHHS 40 IXHbOro
cTanoro pos3BUTKY, MIOBULLEHHA SKOCTIi XUTTA Ta 3MILUHEHHS couianbHUX 3B'A3KiB.
Peani3zauisa umx ovikyBaHb CnpusitTuMme pOpMyBaHHIO Binbll aKTUBHUX, 3rypTOBaHMX Ta
CTiINKnX rpomag.

Hopatkoso IMill npoaHanisyBaB 34aTHICTb rpomMag ynpaBnsTU KOH(ikTamu.

Ha rpadiky npeacrasneHo 3MiHy cepeHbOl CaMOOLIHKA YYaCHUKIB - NpeaCTaBHUKIB
rpomap oo BriacHOI 30aTHOCTI e(PeKTUBHO yrpaBnAaTU KOHAuSTIKTaMu.

CtaHOoM Ha rpydeHb 2024 poOKy, cepefHE 3HayeHHst cTaHoBuno 3.2 Ganu 3a
5-6anbHOI0 LWKanow — Le CBiAYMTb NPO CEPEenHI0 BNEBHEHICTb Ta BU3HAHHA NOTpedu B
AO0LaTKOBOMY PO3BUTKY HABUYOK.

Y KBITHi 2025 pOKY, HA MOMEHT 3aBEpPLUEHHS MPOEKTY, CepeHE 3HAa4YEHHS 3pOCo A0
4.5, LLI0 AEMOHCTpPYE CYTTEBE 3POCTaHHS BNEBHEHOCTI Ta NPaKTUYHOI NiAroTOBKN.



Llen nporpec niaTBepaXxye eqeKTUBHICTb HaBYyarbHUX 3axO4iB | MOCUMEHHS
CMPOMOXHOCTI Y4aCHUKIB O MUPHOIO BperynoBaHHS KOHMNIKTIB Y rpoMajax.

3miHa cepegHbOT CaMOOLiHKM 34aTHOCTI yNpaBAsATU KOHPAIKTaMK
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MpyaeHb 2024 KeiteHe 2025

-o- CepeHs camMOOLLiHKa

3pocraqta Ha 1.3 Banm (eig 3.2 g0 4.5) ceiguunTs NPo CyTTEEE NIABWMLLEHHA ENEBHEHOCTI Y 34aTHOCTI YNPaBaATH
KOHAiKTamm

MigBogsum nigcymku onuTyBaHHA BapTO Jo4aTW aHani3 Bignosigen Ha BigkpuTe
MUTAHHA 3annTaHHA «Yun € WoCh LWe, YMM BU XO4YeTe NMoainnuTucsa Woao BaLloi 34aTHOCTI
cnpaBnAaATMCA 3  KOHQuMiKTamum abo CcnpuaTh  couianbHin  3rypToBaHOCTI».  [padik
AEMOHCTPYE MO3UTUBHE CNPUMHATTA MNPOEKTY B LINOMY Ta WOro 3Ha4YHWW BNAMB Ha
yYacCHUKIB.
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Krno4yoBi BACHOBKM:

1. CunbHuUKW iHOuBIAyanbHUA BANmB: BinblicTb AKICHUX BigNoBigen CBIAYUTbL MPO
3Ha4YHU OCOBMCTMIN PO3BUTOK: HOBI HaBUYKK, BNEBHEHICTb Y CObi, 3aCTOCyBaHHSA
3HaHb y rpomagax.

2. lNpakTnyHa peanisaudisa: Y4YacHUKM aKTUMBHO BMKOPUCTOBYHOTb 3000yTe —
dracunitatopyu npoBOAMMN Aianory, TPeHiHrW, iHopMaUinHi 3axoaun, HaBiTb
iHTerpauinHi cecii mixx BINO Ta micuesumn.

3. Bucoka 3apoBoneHicTb: BigvyyTHa BAAYHICTbL 3a nporpamy — ©Garato nogsik,
€MOLNHO NO3NTUBHMX BIArYKiB, MiAKPECEHO BaXIUBICTb y4acTi.

4. TloTeHuian ana po3BuTKy: € 6axaHHA NPOOOBXYBAaTM HaBYaHHA, 3anyyaTtu
MonoAb, nocunioBaTh NpodinakTuky KoHdnikTie. MNporpama gana dyHOaMeHT
A5151 [OBroTpmMBanoro Bnvey.

OBMEXEHHA OOCHNIOXEHHA

e HesBaxalunm Ha BWCOKI pesynbrath, OTPUMaHi B XoA4i AOCNIIKEHHS, BapTo
Bil3HAYMTK NEeBHi OOMEXEHHS, SKi MOXYTb BMNSMBATU Ha iHTepnpeTauito AaHuX.
[Mo-neplue, BUCOKUM pPIiBEHb OCBITU PECMNOHAEHTIB (72% MaloTb MariCTepCbKun
CTYNiHb) MOXXe CTBOPIOBATM NEBHY YNEPEeKEHICTb Yy pe3ynbraTax, OCKiNbKM AYMKU
Ta [OCBi BWCOKOOCBIMEHMX YYaCHWUKIB MOXYTb HE TMOBHICTIO Bigobpaxartu
cuTyauito B Oinbll LWUMPOKNX BepcTBax HaceneHHs. [o-gpyre, 3HayHa reHaepHa
aucnponopuis  (90% KIHOK  nNpoTM 9%  4YOmoBIiKIB) OBOMEXye MOXIUBICTb
y3aranbHEHHS pesynbTaTtiB Ha YonoBivy 4YacTuHy rpomag. Kpim Toro, nepeBaxkHa
OinbLUiCTb pecnoHAeHTIB (88%) € yyacHukamu [ianorosux IHiuiatneHmx Mpyn, wo
MOXe NPU3BOAUTU OO0 3aBULLEHUX OLIHOK €(PEKTUBHOCTI nporpamun. Takox BapTo
BpaxoByBaTW, WO LOCHIMKEHHS MPOBOAUMIOCA B yMOBaxX TPUBAOYOI BiMHW, LLO
MOrMO BMMHYTM Ha MNCUXOEMOUIMHUA CTaH PECrNOHOEHTIB Ta IXHE CMPUAHATTS
coujianbHUX NpoueciB y rpoMajax.

BUCHOBKWU TA PEKOMEHOAL|IT
e Pesynbratm KiHUEBOro JOCHIOXEHHS MEepPeEKOHNUBO AEeMOHCTPYKTb BUCOKY
edeKTUBHICTb NPOeKTY «CninbHa iHiuiatnea B YkpaiHi Ta PymyHii ans couianbHoro
BiIHOBIIEHHS, iHKITO3iT Ta 3rypTOBaHOCTI YKPATHCLKUX rpoMaz».

PekomMmeHpaauii onsa noaanbLoro po3BUTKY:

e Po3wunpeHHs oxonneHHs: HeobxigHo 3anyyat Ginbll Pi3HOMAHITHI Fpynu
HaceneHHsi, 30KpemMa 4osIoBiKiB, MOSIoAb Ta OCI6 3 HMKYMM piBHEM OCBITM AnNS
3abesneveHHsa BiNbLIOT penpe3eHTaTUBHOCTI Ta IHKITHO3MBHOCTI Nporpam.

e 3MiUHEHHA1 ncuxocouianbHOl NiATPUMKKU: 3 ormMsgy Ha Te, WO nuwe 59
pecrnoHAEeHTIB MatoTb JOCTATHIN JOCTYN 4O NCUXOMOriYHOT NiATPUMKK, @ €MOLiNHI
akTopu CTaHOBNATL 25% nepewkoqd Y BUpiEeHHI KOHMMIKTIB, HeobxiaHo
NOCUITUTN NCUXOCOoLianbHUI KOMNOHEHT Nporpam.

e [lokpalweHHs1 KOMyHiKauinHux kaHaniB: Ockinbkun 35% TpyaHOLLIB NOB'sA3aHi 3
KOMYHikauinHumn  Gap'epamn, cnig  po3pobutn cucTemMHi  3axogun Ongd
HanarogKeHHA [Jianory MK rpomagaHaMmu Ta Brafor, CTBOPEHHS MOCTIMHUX
MangaH4mKiB Ans 06roBopeHHsi rPOMaACbKnX NMTaHb.



e 3abe3sneyeHHs cTanocTi: Bucoki nokasHWMKM CaMOOUIHKM y4acHUKIB (69%
BiYYyBalOTb MOKPALLEHHS Y BUPILLEHHI KOHMNIKTIB, 67% - Y CNPUSAHHI coujianbHin
3rypToBaHoCTi) NoTpebytoTb 3aKpinneHHA 4yepe3 CTBOPEHHSA MOCTIMHUX CTPYKTYp
NiATPUMKWN Ta NPOAOBXKEHHSA HaBYarbHUX iHiLiaTUB.

e IHTerpauia BIMO: HeobxigHo po3pobuTM cheuianisoBaHi nporpamu Ans
edEeKTMBHOI iHTerpauii BHYTPILWHbO NepeMillieHnx OcCib, OCKinbkM 15% TpyAHOLLB
coujianbHOT 3rypToBaHOCTI MOB'A3aHi caMe 3 LiIM BUKITUKOM.
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